(60) *Factus fuerit hæreticus*. Græci confundunt hæreticos cum apostatis: quem errorem hauriunt ex his verbis legis 3, c. eod., *hæretica superstitione*, quæ: perperam ei legi inserta fuisse Cujacius existimat in Paratit. Cod., eundemque errorem secutus est Photius, *Nomocan.* tit. 9, c. 39.

(61) *Nec testamentum condit*. Africanus Patres in Cod. canonum Ecclesie Africanæ, c. 93: *Peten dum etiam ut illam legem, quæ a religio memoria eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari precipiant.*

A

TITULUS VII.

De apostatis (59).

I. Qui a Christianis deficiens sit Judæus, publicatione honorum punitur.

II. Qui ait defunctum propterea testari non potuisse, quod a Christianis deficiendo Judæus aut paganus factus fuerit: intra constitutum actioni inofficiosi quinquennium agit.

III. Qui ex orthodoxo factus fuerit hæreticus (60), non versatur in hominum consortio, nec testis est, nec testamentum condit (61), nec hæreditates adit, nec pœnitentiæ (62) locum habet, nisi sit in aliis delictis.

IV. Christianus, qui a religione deficit, et sacrilecavit, vel alteri mandavit, ut sacrilecicaret, a quovis accusatur (63), nec exceptio longi temporis opponitur, nec neque donationes facti, ex quo defecit a fide, nec specie venditionis (64) legem circumscribit, nec testamentum condit: sed ab intestato Christianis ejus propinquis omnia competunt, licet adversus profanum tunc hominem vivum nulla litis contestatio facta sit. Eorundem donationes et testamenta rescinduntur, et iis competunt, qui ex lege vocantur.

V. Qui servum Christianum, vel ingenuum, sive vi sive suasionem adhibita, traducit ad religionem nefandam, supplicio capitis et honorum publicatione plectitur.

VI. Orthodoxus clericus aut monachus, qui Eutychis vel Apollinaris superstitionem sequitur, legibus adversus hæreticos latis subjacet, et ex imperio Romano pellitur, secundum ea, quæ de Manichæis promulgata sunt.

Tituli VII Paratitla.

Lib. 1, tit. 9, constit. 18, ejus initium, *Hac victura* (65). Samarita vel Judæus (66), qui a reli-

(62) *Nec pœnitentiæ*. Apostatarum crimen pœnitentiæ non aboletur, cum tamen hæreticos, etiam Manichæos insigniores hæreticos, pœnitentiæ ab omni noxa liberet, l. *Licet* 41, C. *Theod. De hæret.* Africanus Patres in d. c. 93. Sed hæc posterior pars non est in Basilicis, ut observat Balsamo ad Photii *Nomocan.* tit. 9, cap. 25: inhumanum enim visum est crimen omne pœnitentiæ non aboleri. Samaritis pœnitentibus venia datur, *Novell. cxxix.* cap. 3, sicut et cæteris hæreticis, l. 4, § *Sed nec filios, hoc tit.* Sed nec illud quod dicitur, apostatas a consortio omnium segregari Basilica agnoscunt.